
Pag. 1 di 2 

 

 

 

 
                            
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Presidenziale n. 11/20 del 10.06.2020 
 

 

OGGETTO: Procedure di recupero coattivo di somme indebitamente versate, a qualunque titolo, 

al personale dipendente dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale.  
 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Considerato che l’art.6, comma 5, della legge 28 gennaio 1994, n.84, e s.m.i., dota le AdSP di 

autonomia regolamentare;  

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, quale “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

Vista la nuova Pianta Organica proposta e deliberata giusta Delibera del Comitato di Gestione n 

03/18 del 10/05/2018; 

Vista la nota prot.n.16749 del 21/06/2018 con la quale la Direzione Generale per la vigilanza sulle 

AA.PP., Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari Generali ed il Personale del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha approvato la proposta presentata e deliberata dal 

Comitato di Gestione della nuova Pianta Organica della Segreteria Tecnico Operativa, per un totale 

di n.69 unità 

Visto “il principio di continuità dell’azione amministrativa che è strettamente correlato a quello di 

buon andamento dell’azione stessa” (Corte Costituzionale, sentenza 20/05/2008 n° 161); 

Vista la Delibera Comitato di Gestione n. 07/19 del 26/06/2019 di nomina del Dott. Attilio 

Montalto quale Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, 

Capo della Segreteria Tecnico Operativa dell’Ente ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 della legge n. 

84/94 e s.m.i.; 

Visto il decreto n°43/19 del 07/08/2019, con il quale, Sentito il Comitato di Gestione, ai sensi 

dell’art.9, comma 5, lettera f), della legge 28 gennaio 1994, n.84 e s.m.i., nella seduta del 

06/08/2019, è stato approvato e reso esecutivo il “Mansionario e contestuale Funzionigramma 



Pag. 2 di 2 

 

relativo alla vigente Pianta Organica della Segreteria Tecnica Operativa dell’AdSP approvata dal 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota n.16749 del 21/06/2019”; 

Tenuto conto pertanto che, nel pieno rispetto della citata dotazione organica distinta per livelli, 

l’Amministrazione modula la propria organizzazione all’interno di ciascuna area funzionale 

secondo le esigenze riconducibili all’equo contemperamento dei principi di buon andamento, 

efficienza ed economicità;   

Considerato il consolidato orientamento giurisprudenziale inerente la possibilità di emettere 

speciale ordinanza di ingiunzione di pagamento, disciplinata dall’art. 2 del R.D. n. 639 del 1910, di 

cui lo Stato e gli altri enti pubblici possono avvalersi, non solo per le entrate strettamente di diritto 

pubblico, ma anche per quelle di diritto privato, cumulando in sé le caratteristiche del titolo 

esecutivo e del precetto e derivando dal potere di autoaccertamento della P.A. (cfr. Cassazione 

civile, sez. I, 16/11/2006, ud. 11/10/2006, dep.16/11/2006, n. 24449, secondo cui l'ingiunzione 

fiscale cumula in sé la duplice natura e funzione di titolo esecutivo, unilateralmente formato dalla 

P.A. nell'esercizio del suo peculiare potere di autoaccertamento e di autotutela, e di precetto, sicché 

dalla mancata proposizione dell'opposizione non discendono effetti di natura processuale ma solo la 

irretrattabilità del credito, qualunque ne sia la fonte, di diritto pubblico o privato. In tal senso, anche 

Cassazione civile, sez. II, del 29/12/2014 n. 27403, Cassazione civile, sez. VI, del 10/12/2013 n. 

27567); 

Preso atto l’avviso espresso in merito dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania;  

 

DECRETA 

 

1.Di delegare al Dott. Attilio Montalto, Segretario Generale e Capo della Segreteria Tecnico 

Operativa dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale, l’esercizio, in nome e per conto dell’AdSP 

suddetta e con la più ampia facoltà di legge, connaturata alla materia in oggetto, di tutte le 

procedure di cui al RD n. 639 del 14.04.1910 e s.m.i., quale Responsabile del Provvedimento 

2. Di delegare al Dott. Davide Romano, Dirigente apicale dell’Ufficio Contenzioso dell’AdSP del 

Mare di Sicilia Orientale, l’esercizio, in nome e per conto dell’AdSP suddetta e con la più ampia 

facoltà di legge, connaturata alla materia in oggetto, di tutte le procedure di cui al RD n. 639 del 

14.04.1910 e s.m.i., quale Responsabile delle procedure di quantificazione degli importi posti a 

recupero, avvalendosi, con compiti di coordinamento e direzione, degli uffici della Segreteria 

Tecnico Operativa all’uopo preposti. 

 

  

  

 

                                                                                                       Il Presidente 

                                                                                                        Avv. Andrea Annunziata 


